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LICENCE DROIT

Licence Droit (site d'’Angouléme)

Niveau de dipléme ECTS
Bac +3 120 crédits

Présentation

La licence de droit est la formation généraliste en droit. Elle
assure l'acquisition d'un socle de connaissances juridiques
fondamentales et de la méthodologie spécifique nécessaires
a tout juriste. La formation se déroulant sur 3 ans permet aux
étudiants de s'orienter progressivement tout en conservant
une ouverture a d'autres champs disciplinaires (de laLl ala
L2 sur le site d'’Angouléme puis en L3 a Poitiers).

Silalicence de droit permet d'accéder a certaines professions
juridiques intermédiaires, elle ouvre sur la poursuite en
master ou s'effectue principalement la spécialisation.

Organisation

Stages
Stage : Possible
Stage a l'étranger : Possible

Des stages facultatifs sont possibles des la L1.

Durée Composante
2 ans Droit et sciences sociales

Admission

Conditions d'admission

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipldme requis ou bénéficiant d'une
validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Infos pratiques

Autres contacts

Centre Universitaire de la Charente
La croix du milieu

B.P. 38

16400 La Couronne

tél : 05-45-25-18-50

Secrétariat # nathalie.marchesson@univ-poitiers.fr

Lieu(x)

# Angouléme
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Programme

La formation proposée sur le site d'’Angouléme ne concerne que les deux premiéres années de la licence. Elle est structurée
en 4 semestres avec le souci de la progressivité et de spécialisation des apprentissages des matiéres juridiques. La formation
comprend par ailleurs des enseignements orientés vers des compétences additionnelles (obligatoires a chaque semestre) que
sont la langue vivante étrangere et les outils transversaux : recherche documentaire, UE libre, PPPE, outils numériques.

Semestre 1

Au semestre 1 de la Licence 1, la formation se fait sous la forme d'un portail Droit-AES dont I'objet est de combiner plusieurs
matieres (droit et sciences sociales - sociologie et économie politique -) permettant a la fois d’acquérir une culture générale plus
importante et de se donner la possibilité de s'orienter vers deux licences différentes : licence de droit ou licence d'AES.

Le portail Droit-AES proposé a Angouléme (d'autres existent sur le site de Poitiers : Droit-Histoire, Droit-Lettres, Droit-Psychologie :
voir la fiche Licence de droit, site Poitiers) est le plus classique pour entrer en licence de droit, combinant disciplines relevant
du droit, des sciences sociales et politiques.

Du semestre 2 au semestre 4

Le deuxieme semestre de Licence 1 poursuit la découverte du droit au travers des matieres fondamentales (Droit des personnes,
droit constitutionnel, Introduction aux sciences criminelles, Droit européen...).

Lalicence 2

* Le 3°™ semestre poursuit I'enseignement des fondamentaux du droit privé et du droit public.

* Le 4°™ semestre constitue, selon une logique de progressivité, un premier palier possible de spécialisation avec un choix de
TD (Droit pénal général ou Finances publiques) et de cours optionnels.

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)

L1 Droit - Angouléme

Semestre 1
Nature CM TD TP Crédits
UEL - Découvrir le droit UE 30h 6 crédits
Introduction générale au droit CM EC 30h
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UEZ2 - Découvrir le droit privé

Droit civil - Droit des personnes CM
Droit civil - Droit des personnes TD

UE3 - Découvrir le droit public

Droit constitutionnel | CM
Droit constitutionnel | TD

UE4 - Découvrir les sciences sociales

Economie politique CM

Introduction a la science politique CM
Relations internationales CM

Histoire du droit privé CM

Histoire des institutions CM

UES5 LV Anglais S1 et S3

Anglais TD
Anglais Plate-forme

UESG - Outils et Compétences Transversales S1

Méthodologie du travail universitaire
Numérique

Numeérique - plate-forme en autonomie
Recherche documentaire

Semestre 2

UEL1 - Découvrir le Droit privé

Droit civil - Droit de la famille CM
Droit civil - Droit de la famille TD

UEZ2 - Découvrir le Droit public

Droit constitutionnel || CM
Droit constitutionnel Il TD

UE3 - Compétences complémentaires |

Introduction au droit administratif CM
Histoire de I'Etat et de la société CM
Histoire de I'Etat et de la société TD

UE4 - Compétences complémentaires |l

Introduction aux sciences criminelles CM
Introduction au droit européen CM

UES5 LV Anglais S2 et S4

Anglais TD
Anglais Plate-forme

UESG - Outils et Compétences Transversales S2
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UE

EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC

Nature
UE

EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

EC
EC

UE

30h
30h

30h
30h

65h

20h
20h
25h
25h
25h

15h

5h
6h

4h

CM
30h
30h

30h
30h

50h

25h
25h

50h

25h
25h

14h

16,5h
16,5h

6h

6h

TD

16,5h
16,5h

TP

6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits
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Numérique
Projet personnel et professionnel de I'étudiant
Stage facultatif

L2 Droit - Angouléme

Semestre 3

UEL1 - Approfondir le Droit privé
Droit civil - Droit des obligations | CM
Droit civil - Droit des obligations | TD
UEZ2 - Approfondir le Droit public
Droit administratif CM
Droit administratif TD
UE3 - Compétences complémentaires |
Droit fiscal et théorie de I'impdt CM
Droit commercial CM
UE4 - Compétences complémentaires Il
UE4 - Option Droit : compétences complémentaires Il
Droit privé des biens CM
Histoire du droit des biens CM
Histoire du droit public CM
UE4 - Préparation a la Licence professionnelle
Présentation des Licences Pro

Stage d'observation
Projet tutoré : enquéte métiers

UES5 LV Anglais S1 et S3

Anglais TD
Anglais Plate-forme

UES6 - Outils et Compétences Transversales S3

Recherche documentaire

Projet personnel et professionnel de I'étudiant
Numérique

Stage facultatif

Semestre 4

UEL1 - Approfondir le Droit privé

Droit civil - Droit des obligations 1| CM
Droit civil - Droit des obligations Il TD
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EC
EC
EC

Nature
UE
EC
EC
UE
EC
EC
UE
EC
EC
UE
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC
UE
EC
EC
UE
EC
EC
EC
EC

Nature
UE

EC
EC

10h
4h

CM TD
30h
30h

30h
30h

50h

25h
25h

50h

50h
30h
20h
20h

16,5h
16,5h

10h  4h

2h
4h
8h

CM TD
30h
30h

TP

TP

Crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

Crédits

6 crédits
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UEZ2 - Approfondir le Droit public

Droit administratif 1| CM
Droit administratif Il TD
UE3 - Compétences complémentaires |
Droit pénal général
Droit pénal général CM
Droit pénal général TD
Finances publiques
Finances publiques CM
Finances publiques TD

UE4- Compétences complémentaires

Choix 1 (si Finances publiques choisies en UE3)
Droit pénal général CM
Histoire du droit administratif

Choix 2 (si Droit pénal général choisi en UE3)
Finances publiques CM
Histoire du droit pénal

UES5 LV Anglais S2 et S4

Anglais TD
Anglais Plate-forme

UESG - Outils et compétences transversales

UE d'ouverture Angouléme
Connaissance en milieu associatif
Découverte de la radio
Défense et sécurité nationale
Pratiques vocales (voix parlée et voix chantée)
Réussite/bien étre : mise en projet personnel (gestion des émotions/stress/
organisation)
Sauvetage aquatique
Sport et développement durable
Sport-Santé-Environnement
UEO du Service Universitaire des Activités Physiques et Sportives (SUAPS)

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC
EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

UE
UE
UE
UE
UE
UE

UE
UE
UE
UE

30h
30h

30h

30h
30h

30h
30h

50h

30h
20h

30h
20h

10h

20h

20h

15h

16,5h
16,5h

20h
20h
20h

20h
20h

10h
20h

20h

6 crédits

6 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits

3 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits



